1

ATA DA DÉCIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 1º-7-

2019.

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se, no Plenário

Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quinze

horas e trinta e oito minutos, foi realizada a chamada, na qual registraram presença

Adeli Sell, Airto Ferronato, Alvoni Medina, André Carús, Cassio Trogildo, Cassiá

Carpes, Cláudio Conceição, Dr. Goulart, Felipe Camozzato, Idenir Cecchim, José

Freitas, João Bosco Vaz, João Carlos Nedel, Karen Santos, Lourdes Sprenger, Luciano

Marcantônio, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Barboza, Márcio Bins Ely,

Mônica Leal, Nelcir Tessaro, Paulo Brum, Professor Wambert, Ricardo Gomes e Valter

Nagelstein. Constatada a existência de quórum deliberativo, a Presidente declarou

abertos os trabalhos e iniciada a ORDEM DO DIA. Ainda, durante a sessão, registraram

presença Paulinho Motorista e Roberto Robaina. Em Discussão Geral, 2ª sessão, esteve

o Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 003/19 (Processo nº 0288/19). Às quinze horas e

trinta e nove minutos, a Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os

vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram

presididos por Mônica Leal e secretariados por Alvoni Medina. Do que foi lavrada a

presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pela

Presidente.

PRESIDENTE MÔNICA LEAL (PP) – às 15h38min: Havendo quórum,

passamos à

ORDEM DO DIA

DISCUSSÃO GERAL

(discussão: todos os Vereadores/05minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0288/19 – PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 003/19, de

autoria do Ver. Cassio Trogildo, que inclui art. 116-A na Lei Orgânica do Município de

Porto Alegre, dispondo sobre a execução orçamentária e financeira da programação

incluída por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orçamentária Anual

(LOA).

Parecer Conjunto:

- da CCJ, CEFOR, CUTHAB, CECE, CEDECONDH, COSMAM. Relator-Geral

Ver. Mendes Ribeiro: pela aprovação do Projeto.

 2

Observações:

- discussão geral nos termos do art. 129 do Regimento da CMPA;

- incluído na Ordem do Dia em 01-07-19.

PRESIDENTE MÔNICA LEAL (PP): Em discussão o PELO nº 003/19,

em 2ª sessão. (Pausa.) Não havendo quem queira discutir, está encerrada a discussão.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão extraordinária.

(Encerra-se a sessão às 15h39min.)

* * * * *